АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «РАЗДОРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»
КАМЫЗЯКСКОГО РАЙОНА  АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.04.2022 г                                                                                № 15

Об утверждении муниципальной
программы  «Организация благоустройства территории
 муниципального образования "Раздорский сельсовет»
на 2022-2024 годы»

      Руководствуясь статьями 14,15,19 «Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в соответствии с Уставом муниципального образования «Раздорский сельсовет»
     ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Утвердить муниципальную программу «Организация благоустройства территории муниципального образования «Раздорский сельсовет»    на 2022-2024 годы»  согласно приложению.
 2. Администрация муниципального образования «Раздорский сельсовет»  осуществляет расходы на реализацию муниципальной программы «Организация благоустройства территории муниципального образования «Раздорский сельсовет» на 2022-2024годы»  в пределах средств,  предусмотренных бюджетом поселения и корректирует с учетом возможностей средств бюджета поселения, районного и областного бюджетов.
3.Обнародовать  данное постановление, разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Раздорский сельсовет» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Данное постановление вступает в силу с 01.04.2021  г.
5. Контроль за  выполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации
МО «Раздорский сельсовет»                                               В.П. Иконников

Приложение
к  программе
«Организация благоустройства территории муниципального
образования «Раздорский сельсовет»
 на 2022-2024»  годы.

Раздел 1.
1.1паспорт
муниципальной программы администрации муниципального образования «Раздорский сельсовет»»
на  2022-2024 годы.
	Основание для разработки программы
	Гражданский кодекс РФ, Бюджетный кодекс РФ, Федеральный закон от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Муниципальный заказчик – координатор программы
	Администрация муниципального образования «Раздорский сельсовет»

	Цель программы
	-совершенствование системы комплексного благоустройства территории муниципального образования «Раздорский сельсовет»
-повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания
-активизация работ по благоустройству Парка Победы
-развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов по благоустройству, санитарной очистке территории
-повышение общего уровня  благоустройства поселения

	Задачи программы
	1. Организация благоустройства Парка Победы
2.Организация благоустройства и озеленения  территории  поселения
-озеленение парка
3. Организация работы по санитарной очистке поселения
-ликвидация несанкционированных, стихийных  свалок бытового мусора
4. Установка детских игровых площадок в селе Раздор, селе Застенка.
5. Установка детской спортивной площадки в поселке Азовский.

	Этапы и сроки реализации программы
	           2022 год
	       2023 год
	      2024год

	Объемы бюджетных ассигнований программы за счет средств  бюджета поселения:

421 353,61 руб.

[bookmark: OLE_LINK12]    450 000 руб.

1 009  190 руб.

	За счет средств районного бюджета:

	ВСЕГО

421 353,61 руб.

 450 000 руб.

  1 009  190 руб.

	Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных результатов
	Создание лучших условий  для  работы  и  отдыха  жителей  села. Улучшение состояния  территории  муниципального образования «Раздорский сельсовет». Привитие жителям любви  и  уважения  к  своему селу,  к  соблюдению  чистоты  и   порядка на  территории  муниципального образования «Раздорский сельсовет». Установка детских и спортивных площадок, благоустройство Парка Победы,  стабилизация  количества  аварийных  зеленых  насаждений, подлежащих  сносу. Снижение количества стихийных свалок. Улучшение  внешнего вида муниципального образования, улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения.

Раздел 2.
2.1. Содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения программными методами

Данная Программа является основной для реализации мероприятий по благоустройству, озеленению, улучшению санитарного состояния и архитектурно-художественного оформления населённого пункта, а также содержания в чистоте и порядке места захоронения.
Муниципальное образование МО «Раздорский сельсовет» включает в себя 5 населённых пункта: с. Раздор, с. Застенка, пос. Каспий, пос. Азовский, пос. Ревин-Хутор.
Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства муниципального образования «Раздорский  сельсовет» невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий администрации и предприятий, учреждений,  населения, обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся организацией благоустройства территории. Определение перспектив благоустройства муниципального образования «Раздорский сельсовет» позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройства.
Финансовое обеспечение Программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Раздорский сельсовет».

2.2. Основные цели, задачи Программы, сроки реализации.
Целями и задачами Программы являются:
-осуществление мероприятий по поддержанию порядка, благоустройства, архитектурно-художественного оформления и санитарного состояния на территории МО «Раздорский сельсовет»;
- формирование среды, благоприятной для проживания населения;
- повышение уровня благоустройства территорий;
- установление единого порядка содержания территорий;
- привлечение к осуществлению мероприятий по благоустройству территорий физических и юридических лиц и повышение их ответственности за соблюдение чистоты и порядка;
- усиление контроля за использованием, охраной и благоустройство территорий;
- создание новых и обустройство существующих хозяйственных, детских спортивных площадок малыми архитектурными формами;

Сроки реализации программы – 2022-2024 годы.

2.3. Система программных мероприятий
К программно-целевым мероприятиям относятся:
- уборка территории, включая в себя регулярную очистку территории от мусора, грязи, снега, вывоз мусора с несанкционированных свалок , уход за зелёными насаждениями;
- содержание элементов внешнего благоустройства;
- озеленение территории муниципального образования;
- подготовка отчета реализации программы, информационно-аналитических материалов;
- организация обнародования работы, направленной на освещение цели и решений задач Программы, о ходе реализации Программы.
В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории муниципального образования «Раздорский сельсовет».
Эффективность программы оценивается по следующим показателям:
- процент привлечения населения муниципального образования к работам по благоустройству;
- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству;
- уровень взаимодействия предприятий, обеспечивающих Организация благоустройства территории поселения и предприятий – владельцев инженерных сетей;
- уровень благоустроенности муниципального образования (зелеными насаждениями, детскими игровыми и спортивными площадками).
                   2.4. Ресурсное обеспечение программных мероприятий
Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств местного бюджета. Общая сумма планируемых затрат за 2022 - 2024 годы –  1 880 543,6 руб.
2.5. Механизм реализации Программы
Реализация программных мероприятий осуществляется всеми исполнителями основных мероприятий, указанных в паспорте программы, в соответствии с действующим законодательством.
Основным координатором реализации данной программы является администрация муниципального образования «Раздорский сельсовет».
2.6. Организация управления Программой, контроль
над ходом ее реализации
Ответственность за своевременное и качественное выполнение мероприятий программы, рациональное использование финансовых средств, выделяемых на ее реализацию, несут организации и ведомства, указанные в графе «Исполнители».
2.7. Ожидаемые конечные результаты программы
Реализация программных мероприятий позволит обустроить детские и спортивные площадки, ликвидировать несанкционированные свалки, произвести озеленение территории, привести в порядок территорию места захоронения, привитие жителям муниципального образования любви и уважения к своей малой Родине, к соблюдению чистоты и порядка на территории муниципального образования «Раздорский сельсовет».
Годовой отчет о реализации программы для оценки эффективности реализации программы подлежит размещению до 1 марта года, следующего за отчетным периодом, на официальном сайте администрации МО «Раздорский сельсовет» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Основные мероприятия
муниципальной программы "Организация благоустройства территории МО «Раздорский сельсовет» на 2022-2024 годы»

	№ п/п
	Мероприятия
	Выполнение мероприятий по годам, тыс.руб.

	2022г.
	2023г.
	2024г.

	1
	Мероприятия по уборке территории в рамках муниципальной программы "Организация благоустройства территории муниципального образования "Раздорский сельсовет"
	401 353,61 руб

	2
	Мероприятия по озеленению территории в рамках муниципальной программы "Организация благоустройства территории муниципального образования "Раздорский сельсовет"

	827 200,00 руб.

	3
	Мероприятия по благоустройству парка в рамках муниципальной программы "Организация благоустройства территории муниципального образования "Раздорский сельсовет"
	20 000,00 руб.
	450 000,00 руб.
	181 990,00

	Итого
	421 353,61
	450 000,00
	1 009 190,00